choro venustata, altera vero beati Aaron socii ejusdem nomine fundata, et canonicorum ordine præclaro nobilitata, tertia vero metropolitana sede Cambriæ totius insignita. GIRALD. CAMB., III. 1, 5.

^a Legionum urbis. Hanc Stapletonus in sua Bedæ Interpretatione *Leicestriam* appellavit. Interpretes Cambdesh *Excestriam*.

^b Per plures. Martyrologia vetusta, inter quos Bedæ, agunt de Socratis et Stephani sanctorum martyrum memoria in Britannia, et scriptores eos huic persecutioni attribunt, xv Kal. Oct. Notkerus, ad x Kal. Julii, numerat dccclxxxix. Naclerus innumeros dicit.

CAP. VIII. Prima pars hujus capituli usque ad obtinenti infudit Gildæ est, reliqua Orosii, licet Beda Eutropium solum citet.

^c Hanc etiam insulam, et infra insularum Ecclesiis. Applicatur hic generalis status Ecclesiæ istius sæculi ad Britanniam nostram; alias autem e testimoniis Constantini, Athanasii, Hilarii, etc., abunde patet episcopos Britannia fidei orthodoxæ semper adhæsisse.

^d Creatum. Chiff. solus procreatum.

^e In Britannia creatus imperator. Eutropius, lib. x. Laudandus est hoc loco Paraphrastes regius qui antecessoris sui Constantini natalitia huic insulæ suæ vendicat in interpretatione Saxonica. Et merito factum, sed id non testatur Eutropius, creatum imperatorem dicens, non natum filium.

CAPUT IX.

Ut, regnante Gratiano, Maximus in Britannia imperator creatus, cum magno exercitu [Al. add. in] Galliam redierit.

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo septuagesimo septimo Gratianus quadragesimus ab Augusto, post mortem Valentis sex annis imperium tenuit; quamvis jamdudum antea cum Patro Valente, et cum Valentiniano fratre regnaret: qui cum adlictum et pene conlapsum reipublicæ statum videret, Theodosium ^f Hispanum virum, restituendæ reipublicæ necessitate apud Syrmium purpura induit, Orientisque et Thraciæ simul præfecit imperio. Qua tempestate Maximus, ^g vir quidem strenuus et probus, atque Augusto dignus nisi contra sacramenti fidem per tyrannidem emersisset, in Britannia ^h invitus propemodum ab exercitu imperator creatus in Galliam transiit. ⁱ Ibi [Al., ubi] Gratianum Augustum subita incursione perterritum atque in Italiam transire meditantem, dolis circumventum interfecit, fratremque ejus Valentinianum Augustum Italia expulit. Valentinianus in Orientem fugiens, a Theodosio paterna pietate susceptus, mox etiam imperio restitutus est: clauso videlicet ^j intra muros Aquileiæ, [Al. add. et] capto atque occiso ab eis Maximo tyranno.

CAPUT X.

Ut, Arcadio regnante, Pelagius Britto [Al., Brito, Breito, Bruto] contra gratiam Dei superba bella suscepit.